
AMAMTS- UND ITTEILUNGSBL TT

Brünsee Ebermergen Großsorheim Harburg Heroldingen Hoppingen Mauren Mündling Ronheim Schrattenhofen

SCHWABEN

www.stadt-harburg-schwaben.de

Jahrgang 27 Freitag, den 8. November 2024 Nummer 45

Wir sind Partner: Gouville sur Mer (Normandie) / Harburg (Schwaben)

Amtliche Mitteilungen

Rathaus geschlossen
Am Donnerstag, den 7. November 2024 ist das Rathaus ab 
17:00 Uhr wegen einer Personalversammlung geschlossen.
Wir bitten um Verständnis.

Vollsperrung in der Heidestraße
Wegen Bauarbeiten ist die Heidestraße im Bereich der Hs.-Nrn. 
23 – 26 von Montag, 11.11.2024 bis Freitag 15.11.2024 für 
den gesamten Verkehr gesperrt. Die Umleitung erfolgt über die 
Eichenstraße.
Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis.

Erlass einer Hebesatzsatzung 
für Grundsteuer ab 01.01.2025

Satzung über die Festsetzung der Grundsteuerhebesätze 
der Stadt Harburg (Schwaben) (Hebesatzsatzung) vom 

25.10.2024
Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 22.08.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt geändert durch § 1 Abs. 
6 der Verordnung vom 4. Juni 2024 (GVBl. S. 98)) und Art. 18 
des Bayerischen Kommunalabgabengesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 04.04.1993 ((GVBl. 264), zuletzt 
geändert durch § 1 Abs. 10 der Verordnung vom 4. Juni 2024 
(GVBl. S. 98)) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 und 2 des Grund-
steuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 21 
des Jahressteuergesetzes 2022 vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 
2294)) und Art. 5 des Bayerischen Grundsteuergesetzes vom 
10.12.2021 ((GVBl. S. 638), zuletzt geändert durch Art. 9 des 
Gesetzes vom 21.04.2023 (GVBl. S. 128)) erlässt die Stadt Har-
burg (Schwaben) folgende Satzung:

§ 1 Hebesätze
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer A
(für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe) 550 v. H.
2. Grundsteuer B
(für Grundstücke) 220 v. H.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft.
Harburg (Schwaben), den 25.10.2024
Christoph Schmidt
1. Bürgermeister



Harburg - 2 - Nr. 45/24

Brennholzbestellungen für den 
Harburger Stadtwald 2024/2025
Die Brennholzbestellungen für die Heizperiode 2024/2025 
werden ab sofort für die Bewohner der Kernstadt sowie der 
Stadtteile bei der Stadtverwaltung, Zimmer 15, Frau Exner ent-
gegengenommen (Tel.: 09080/9699-14).
Interessenten werden gebeten, ihre Brennholzbestellung

bis spätestens 6. Dezember 2024 vorzunehmen.
Wir bitten Sie um rechtzeitige verbindliche Bestellung, da 
aufgrund der erwarteten Nachfrage später eingehende Be-
stellungen nicht berücksichtigt werden können. Ferner über-
nehmen wir keine Gewähr für eine vollständige Ausführung 
der eingehenden Bestellungen. Sollten die eingehenden Be-
stellungen die vorhandene Brennholzmengen übersteigen, 
werden wir entsprechende Minderungen bei den Liefermengen 
bzw. Änderungen des Liefersortiments vornehmen. (z.B. Eiche 
anstatt Buche).
Aufgrund erforderlicher forstwirtschaftlicher Einschlagmaß-
nahmen (z.B. Eschentriebsterben) bitten wir zu beachten, dass 
die Bestellungen für „Buche“ nicht immer vollständig bedient 
werden können.
Wir weisen darauf hin, dass die Abgabe vorrangig an orts-
ansässige Bürger und Stammkunden erfolgt.
Die Brennholzpreise betragen:
Aushaltung Buche Eiche und 

sonst. Hartholz
Weichholz

lange Aus-
haltung:
(Stücke ab 4 m
Länge)

85,-- € / fm
(entspr.
59,50 €/ 
Ster)

80,-- € / fm
(entspr.
56,00 €/ Ster)

55,-- € / fm
(entspr.
38,50 €/ Ster)

Die Brennholzzuteilungen erfolgen soweit möglich nach den 
kürzesten Entfernungen. Sämtliches zum Verkauf bereit ge-
stelltes Brennholz wird an befahrbare Waldwege gerückt.
Ferner besteht auch die Möglichkeit, Brennholz (Laubholz, 
Nadelholz) in Selbstwerbung zu erwerben.

Infoveranstaltung Windenergie  
am 27. November
Durch das Gesetz zur Erhöhung und Beschleunigung des Aus-
baus von Windenergieanlagen an Land (sog. „Wind-an-Land-
Gesetz“) wurden vom Gesetzgeber verbindliche Vorgaben hin-
sichtlich der Verteilung von „Flächenbeitragswerten“ der Länder 
festgesetzt. Demnach sollen bis Ende des Jahres 2027 1,4 
Prozent und bis Ende 2032 zwei Prozent der Bundesfläche für 
Windkraftanlagen ausgewiesen werden.
Für Bayern bedeutet dies im Rahmen des Windenergieflächen-
bedarfsgesetzes eine Festlegung von 1,1 % der Fläche in jeder 
Planungsregion bis Ende 2027 und 1,8 % der entsprechenden 
Fläche bis Ende 2032 als Flächenziel.
Vom regionalen Planungsverband Augsburg (dieser umfasst den 
Landkreis und die Stadt Augsburg sowie die Landkreise Aichach-
Friedberg, Dillingen a. d. Donau und Donau-Ries) wurden in 
diesem Zusammenhang zwischenzeitlich großflächige „Such-
räume“ zur Realisierung von Windparks definiert, die in den 
nächsten Schritten weiter konkretisiert werden sollen. Es ist 
davon auszugehen, dass sich damit über kurz oder lang auch 
im lokalen Bereich das Landschaftsbild verändern wird, zumal 
auch im Bereich der Stadt Harburg Suchräume definiert wurden.
Wir möchten die Bürgerinnen und Bürger der Stadt Harburg über 
diese lokalen Suchräume, wie auch über die Gestaltungsmög-
lichkeiten der Stadt informieren und laden dazu am 27.11.2024 
um 18 Uhr zu einer Infoveranstaltung in die Wörnitzhalle ein. Wir 
freuen uns auf Ihren Besuch.

Waldbegang des Stadtrates und  
der Stadtwaldbeauftragten Harburg
Bürgermeister Christoph Schmidt hatte traditionell zum 
Waldbegang des Stadtrates und der Stadtwaldbeauftragten 
eingeladen. Unter Leitung von Forstoberrat Martin Braun und 
Revierförster Tim Greis wurde die Situation des Harburger Stadt-
waldes an drei Waldorten vorgestellt. Mit anwesend war auch 
der langjährig für den Harburger Stadtwald zuständige Revier-
förster, der zum 01.09.2024 in den Ruhestand getreten ist, Herr 
Werner Diemer.
Begonnen wurde in der Waldabteilung Pretschen in Mauren. 
Dieser Bereich ist stark von ausfallenden Eschen-Beständen 
aufgrund des Eschentriebsterbens betroffen. Hier soll in der 
Einschlagsaison 2024/2025 eine Abholzung des absterbenden 
Eschenstangenholzes vorgenommen werden. Die Flächen 
müssen zeitnah wieder in die Bestockung gebracht werden. 
Dazu wird nach dem Einschlag der Eschen eine Eichenkultur 
(Stieleiche) mit beigemischtem Edellaubholz (Linde, Vogel-
kirsche, Elsbeere) angepflanzt.
Der weitere Weg führte in die Abteilung Gerstmeierau in Mauren. 
Bedingt durch das Eschentriebsterben mussten während des 
letzten Winterhalbjahrs ebenfalls viele kranke Eschen gefällt 
werden. Die hierdurch entstandenen Lücken und Kahlflächen 
schließen sich teilweise mit Naturverjüngung, also durch das 
natürliche Nachwachsen von Bäumen; hier vor allem durch die 
Buche. Auf einer weiteren Teilfläche wurde nach der Abholzung 
bereits mit Weißtanne aufgeforstet.
Die Naturverjüngungsfläche steht jedoch unter hohem Verbiss-
druck durch das Rehwild. Wie damit zukünftig umgehen ist, war 
die Frage und wurde vor Ort erörtert.
Der Abschluss im Wald fand in der Abteilung Gschlatt in 
Ebermergen statt. Durch Sturmereignisse und den Borkenkäfer-
befall in den vergangenen Jahren bestand hier schon länger die 
Gefahr der vorzeitigen Auflösung des Bestandes. Der Revier-
förster erläuterte den Teilnehmern hier an einem Musterbestand 
das Thema Waldumbau eines ehemaligen Fichten-Altbestandes. 
Im westlichen Bereich des Bestandes erfolgte bereits vor einigen 
Jahren ein Tannenvoranbau. Die Buche verjüngt sich natürlich 
im Bestand, hat jedoch mit hohem Verbissdruck zu kämpfen. 
2022 erfolgte ein planmäßiger Einschlag im mittleren Teil des 
Bestandes. Das Auspflanzen der noch unverjüngten Teilflächen 
erfolgte mit Stieleiche. In Teilbereichen wurden Fichten und 
Douglasien gepflanzt. In den sonnigen Randbereich an den 
Wegen wurden seltene, lichtbedürftige und weniger konkurrenz-
kräftige Baumarten, wie z.B. Wildobstarten, Vogelkirsche und 
Elsbeere eingebracht. In den kommenden Jahren wird der Fokus 
auf die Pflege und den Erhalt der Kulturen gelegt.
Bei der abschließenden Zusammenkunft dankte Herr Bürger-
meister Schmidt dem in den Ruhestand getretenen Revier-
förster, Herrn Werner Diemer für die langjährige sehr gute Zu-
sammenarbeit und überreichte ein kleines Präsent seitens der 
Stadt Harburg. (W. Stegmüller)

Anzeigenservice wird bei uns  

ganz  G R O S S geschrieben!



Nr. 45/24  - 3 - Harburg

Öffnungszeiten

Bildungswerk Harburg

Medizinischer Vortrag: Hautkrebs
Der Begriff Hautkrebs umfasst verschiedene bösartige (maligne) 
Hauterkrankungen. Am häufigsten ist der „weiße Hautkrebs“, 
gefolgt vom wesentlich gefährlicheren „schwarzen Hautkrebs“. 
Symptome und Therapien des Hautkrebses hängen davon ab, 
um welche Form es sich handelt. Frau Dr. Cathrin Baumann wird 
an diesem Abend wichtige Themen und Fragen behandeln.
• Wie entsteht Hautkrebs?
• Wie sieht Hautkrebs aus?
• Wie wird er diagnostiziert?
• Wie kann er behandelt werden?
• Wie gut ist Hautkrebs heilbar?
Sonntag, 10.11.2024, 18:00 Uhr
Grund- und Mittelschule Harburg
Cathrin Baumann
Hautärztin
Gebühr 3,00 €
Keine Anmeldung erforderlich.

Seniorentreff am Samstag, den 16.11.
Liebe Senioren und Seniorinnen,
anbei erhalten Sie den Busabfahrtsplan für den Seniorentreff am 
16.11.2024.
Programm:
• 10:00 Uhr: Begrüßung durch den 1. Bürgermeister
• 10:30 Uhr: Theateraufführung durch die Theater-

gruppe aus Ebermergen
• 11:45 Uhr: Volksliedersingen mit Frau Dirschinger aus 

Buchdorf
Für Speis und Trank ist selbstverständlich ausreichend gesorgt.
Wir freuen uns auf einen schönen Vormittag!
Christoph Schmidt, 1. Bürgermeister
Abfahrtsort Abfahrtszeit
Großsorheim 09:30 Uhr
Hoppingen 09:35 Uhr
Heroldingen 09:40 Uhr
Ronheim (Ortsmitte) 09:45 Uhr
Ankunft Schule Harburg 09:50 Uhr
Ebermergen 09:30 Uhr
Mauren 09:35 Uhr
Stadelhof 09:40 Uhr
Harburg Neue Brücke 09:45 Uhr
Ankunft Schule Harburg 09:50 Uhr
Mündling 09:40 Uhr
Ankunft Schule Harburg 09:45 Uhr

Sonstige Mitteilungen

Kulinarisch mittelalterliche Stadt-
führung mit Laienschauspieler 
und den Harburger Nachtwächtern
Nachdem die Themenstadtführung so großen Anklang gefunden 
hat wird es eine zusätzliche Führung geben in der es heißt:
Entdecken Sie mit Gabi Steger eine Welt des Verbrechens und 
der Bestrafung.
Erfahren Sie mehr über die Hinrichtungen und das Schicksal der 
Gefangenen.
Termin: 10.11.2024
Uhrzeit: 19:00 Uhr
Treffpunkt: Bruckmühle
Kosten: 20,00 €
Anmeldung: An ga.steger@t-online.de oder teleofnisch bei 

der Stadtverwahltung Frau Rühl 09080/969924

Für Kinder unter 12 Jahren nicht geeignet

Wir suchen Kleidung für Krippenfiguren 
und eine Puppe
Der Gewerbeverband sucht für die Krippe an der Selber g’macht 
Weihnacht eine BabyBorn Puppe oder eine ähnliche Puppe. 
Diese sollte circa die größe eines richtigen Babys haben. 
Außerdem wird Kleidung für Josef, Maria und das Jesuskind be-
nötigt.
Wer kann hierfür, am besten auch für die nächsten Jahre, etwas 
zur Verfügung stellen?
Bitte melden Sie sich bei der Stadtverwaltung, Frau Rühl unter 
09080/969924 oder im Zimmer 01.
Vielen Dank für Ihre Mithilfe.

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Harburg - 4 - Nr. 45/24

Fotofreunde Harburg 
zeigen Bilder vom Stadtfest
Das Fotobuch des Jubiläums wird vorgestellt
Seit 2019 treffen sich die Fotofreunde Harburg im Rahmen des 
Bildungswerkes zu gemeinsamen Fotoaktivitäten und Events. 
Ihre Homepage www.fotofreunde-harburg.de gibt einen guten 
Überblick.
Während des Stadtfestes waren die Fotofreunde vier Tage im 
Einsatz, um das Jubiläum in Bildern festzuhalten. Entstanden 
sind zahlreiche Fotos, die einen wunderbaren Überblick über 
das Geschehen während des Festes geben. Mit diesen Fotos 
hat Gerhard Meyer, selbst Mitglied der Fotofreunde, im Auftrag 
der Stadt Harburg ein Fotobuch erstellt.

Am Freitag, 22.11.24, werden um 19:00 Uhr die Fotos in der 
Aula der Mittelschule gezeigt.
Bei dieser Gelegenheit werden die Fotofreunde und auch das 
Fotobuch vorgestellt. Das Buch kann vor Ort erworben werden.

Harburger Kulturherbst

Programm des Harburger 
Kulturherbstes
Der Harburger Kulturherbstes neigt sich langsam dem Ende zu. 
Diese Woche sind noch zwei Programme, auf die Sie sich freuen 
können.
Das Kinderkonzert „Spielen Engel wirklich Harfe“ findet am 
Samstag, den 09. November im Evang. Gemeindehaus St. 
Barbara statt. Und am Sonntag, den 10. November gibt es ein 
leckeres Weißwurstfrühstück mit den Polizeigeschichten durch 
Alois Stadler. Tickets erhalten Sie online unter harburg-kultur.de 
oder im Rathaus (Zimmer 01).

Lasst uns singen: Schöne, bekannte 
Volkslieder - Herbst und Advent
Wenn Sie gerne Singen, dann laden wir Sie herzlich ein. Unter 
Leitung von Beate Wiedemann, die uns mit Gitarre begleitet und 
Karl Faul mit seinem Akkordeon singen wir schöne und bekannte 
Volkslieder, ein- oder mehrstimmig. Schauen Sie doch einfach 
ungezwungen vorbei und singen Sie mit, denn Singen verbindet 
und bringt gute Laune.
4 x Donnerstag, ab 14.11.2024, 19:00 - 20:00 Uhr
Evang. Gemeindehaus Harburg,
Beate Wiedemann
Singleiterin und Gitarre
Karl Faul
Akkordeon

Gebühr frei
Keine Anmeldung erforderlich.

Fotofreunde Harburg beim Workshop 
„Portrait“

Das richtige Licht macht bei einem Portrait oft den großen Unterschied
Menschen zu malen gilt als besondere Herausforderung. Sie zu 
fotografieren ist nicht weniger fordernd.
Die passende Ausrüstung, das optimale Licht, der richtige 
Winkel, die beste Einstellung, der perfekte Bildaufbau – All das 
und vieles mehr gilt es zu beachten, damit aus einem schnellen 
Foto ein gutes oder gar außergewöhnliches Portraitfoto wird. 
Darüber hinaus hat die Interaktion zwischen Fotografen und 
Modell Auswirkungen, die man nicht unterschätzen darf.
Die Fotofreunde Harburg haben sich dieser Herausforderung ge-
stellt und für sich einen Portrait-Workshop organisiert. Fotografiert 
haben sie sich gegenseitig, aber auch drei junge Mädchen aus 
Harburg. Bei natürlichem Licht sowie mit drei unterschiedlichen 
Foto-Aufbauten. Dabei ging es darum, Menschen in ihrer Natür-
lichkeit zu zeigen – ohne Schminke und Make-up-Artists.
Entstanden sind wunderbare, natürliche Portraits, mit denen die 
Fotofreunde sich selbst und ihre Models überrascht haben, wie 
das Foto von Gerhard Meyer zeigt.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt Stadt Harburg (Schwaben)
Erscheinungsweise: wöchentlich jeweils freitags
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes.
-  Herausgeber, technische Gesamtherstellung und Vertrieb:
 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1,  

91301 Forchheim, Tel. 09191/7232-0, www.wittich.de
-  Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 der Erste Bürgermeister Christoph Schmidt, Schloßstraße 1, 

86655 Harburg
-  für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk 

in LINUS WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Dienstean-

bieter nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informa-
tionen zu überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine 
Rechtswidrigkeit hinweisen.

Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis 
von EUR 0,40  zzgl. Versandkostenanteil.
Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die 
allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne 
Verschulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen 
des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.
Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch aus-
zugsweise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des 
Verlages.



Nr. 45/24  - 5 - Harburg

Kindergarten-Nachrichten

Kindergarten Ebermergen
Einladung zur Familienandacht 
mit Laternenfest
Wir laden alle Kinder, Eltern, Großeltern, Freunde und alle 
Interessierten zu unserem Laternenfest am Freitag den 
08.11.2024 ein.
Beginnen werden wir mit einer kurzen Andacht um 17 Uhr in der 
St. Peter und Paul Kirche.
Anschließend folgt ein kleiner Laternenumzug über Friedhof und 
Dürrgasse in den „Moir-Hof“. Die Kindergartenkinder werden mit 
den Erzieherinnen und Ihren Laternen als Gruppe vorangehen 
gefolgt von allen Eltern, Großeltern und Gästen.
Musikalisch unterstützt wird die Familienandacht vom Kinder-
chor und der Laternenumzug vom Posaunenchor.
Im „Moir-Hof“ neben dem Kindergarten werden alle kleinen und 
großen Gäste vom Elternbeirat bewirtet.
Bitte Tasse(n) für Glühwein und Kinderpunsch mitbringen!
Auf Ihr Kommen freuen sich die Kindergartenkinder, die Er-
zieherinnen und der Elternbeirat

Kindertagesstätte Burgblick Harburg
Apfelspende
Die Kindertagesstätte Burgblick möchte sich herzlich bei Herrn 
Reitsam und Herrn Stegmeier aus Mündling sowie dem Obst- 
und Gartenbauverein Harburg bedanken. Ebenfalls auch an alle 
anonymen Spender. Dank ihrer großzügigen Apfelspende ist 
unser Apfelsaftkonto nun bestens gefüllt.
Die frischen Äpfel werden nicht nur für köstlichen Apfelsaft 
sorgen, sondern auch dafür, dass unsere Kinder im kommenden 
Kita-Jahr bestens versorgt sind. Wir bedanken uns nochmals für 
die Unterstützung!

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Pfarrei Ebermergen-
Mauren
Gottesdienste Ebermergen-Mauren
Sonntag, 10. November 2024
10.00 Uhr gemeinsamer Gottesdienst in Ebermergen - 

Pfarrer Kastenhuber
10.00 Uhr Kindergottesdienst in der Arche

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Heroldingen
10. November 2024 - Drittletzter Sonntag im Kirchenjahr
8.45 Uhr Gottesdienst in Appetshofen mit Pfr. Caesperlein

In Heroldingen findet kein Gottesdienst statt.
Kollekte: eigene Gemeinde

Kath. Kirchengemeinden Mündling-
Huisheim-Gosheim
Wir sammeln für die Mission
Mit dieser Aktion fördern wir:
• Schulen von der Kirche in Vaideiu (Rumänien)
• Unterstützung von Menschen in Not
• Errichtung von Altenheimen, Arzt- und Zahnarztpraxen



Harburg - 6 - Nr. 45/24

10.00 Uhr Gosheim - Pfarrmesse
Hl. Messe für die Opfer der Weltkriege sowie für 
die Verstorbenen des Krieger u. Soldatenvereins 
Gosheim
anschließend Gedenkfeier am Kriegerdenkmal

08.30 Uhr Mündling - Hl. Messe für die Opfer der Weltkriege
anschließend Gedenkfeier am Kriegerdenkmal

Martinsfeier mit Laternenumzug in Mündling
Liebe Kinder, liebe Eltern,
liebe Mündlingerinnen und Mündlinger,
gemeinsam mit Euch möchten wir in diesem Jahr wieder die 
schöne Tradition des Sankt Martinsfestes feiern
Treffpunkt: Sonntag, 10. November 17.00 Uhr im Pfarrgarten 
(bei Regen in der Pfarrkirche) zur Martinsfeier mit -spiel und 
anschließendem Umzug
Der Abschluss ist im Pfarrstadel. Die Landjugend bewirtet mit 
Wienerle und Punsch und lädt zum gemütlichen Beisammensein 
und Ausklang der Feier sehr herzlich ein.
Wir freuen uns auf viele Kinder und Erwachsene mit bunten 
Laternen.
… KLJB Mündling und Pfarrgemeinderat

Kath. Pfarreiengemeinschaft Harburg-
Hoppingen
Gottesdienstordnung vom 09.11.-15.11.2024
Erklärung der Abkürzungen:
HA = Harburg, HO = Hoppingen, MÖ = Möttingen
Samstag, 09.11. - Weihetag der Lateranbasilika
18.30 Uhr (HA) Vorabendmesse mit Vorstellung der Erst-

kommunionkinder
Sonntag, 10.11. - 32. Sonntag im Jahreskreis
09.00 Uhr (HO) Heilige Messe für Ingrid Mayer, mit Vorstellung 

der Erstkommunionkinder
10.15 Uhr (MÖ) Heilige Messe
Dienstag, 12.11. - Hl. Josaphat
18.30 Uhr (HO) Heilige Messe
Mittwoch, 13.11. - Hl. Stanislaus Kostka
19.00 Uhr (MÖ) Abendlob

Wichtiger Hinweis – Firmung 2025:
Am Freitag, den 22.11.2024, findet um 19.30 Uhr in der Kirche 
St. Theresia in Möttingen der 1. Elternabend zur Vorbereitung 
auf die Firmung 2025 statt. Sollte jemand, dessen Kind noch 
nicht gefirmt ist und mindestens die 7. Klasse besucht, keine 
Einladung bekommen haben, setzen Sie sich bitte mit dem Kath. 
Pfarramt in Verbindung (Tel. 09080/1286).
Öffnungszeiten unseres Pfarrbüros:
Dienstag und Freitag 9.30 bis 12.00 Uhr, sowie
Mittwoch 15.30 bis 18.00 Uhr
Telefon Pfarrbüro/Pfarrer Jaby: 09080 / 1286
Unsere Pfarrgemeinde finden Sie auch im Internet:
www.herz-jesu-harburg.de
Sie erreichen uns unter: pg.harburg@bistum-augsburg.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Harburg
10.11., Sonntag
10.00 Uhr Gottesdienst in Schaffhausen mit Lektorin 

Caesperlein in Harburg findet kein Gottesdienst 
statt

13.11., Mittwoch
Andacht in der Diakonie, Pfarrer Kasthuber

Bei allen Fragen zu Gottesdiensten, Taufen, Trauungen und Be-
erdigungen wenden Sie sich bitte direkt ans Pfarramt.
Pfarramt Harburg: 09080/1441, pfarramt.harburg@elkb.de
Unsere Kirchengemeinden Harburg/Schaffhausen finden Sie im 
Internet unter: www.harburg-evangelisch.de

• Hilfe für Krankenhäuser, damit sie in Betrieb bleiben
• Versorgung von Straßenkindern und Obdachlosen
• Kindergärten und Einrichtungen für Jugendliche
Spenden bitte abgeben am Mittwoch, den 13. November 
2024 von 17:00 - 17:30 Uhr
Bushaltestelle am Feuerwehrhaus Mündling
Gebraucht wird:
Kleidung für Kinder und Erwachsene, Spielsachen, Bettwäsche, 
Haushaltswaren, Handtücher, einfach alles was sauber, brauch-
bar und in einwandfreiem Zustand ist.
Keine Möbel!
Wenn möglich verpackt in stabilen Kartons!
Bei Rückfragen bitte wenden an:
Helga Kollmann 09080/4057, 0175 6638695 oder
Barbara Wenninger 0176 45602690
Kontaktdaten: info@rumaenien-hilfe-ev.de

Gottesdienstordnung 09.11. – 17.11.2024
St. Vitus Huisheim - Mariä Geburt Gosheim - 
St. Johannes Mündling
Samstag, 09.11. – Weihetag der Lateranbasilika
09.00 Uhr Mündling - Einkehrtag mit Pfarrvikar R. Herteis im 

Gasthaus Fischer
11.00 Uhr Mündling - Hl. Messe in der Pfarrkirche
18.30 Uhr Mündling – Vorabendmesse zum 32. So. im 

Jahreskreis
Kollekte für die Pfarrkirche
nach der hl. Messe Jugendsammelaktion!
Hl. Messe f. † Ludwig Fischer, Eltern Fischer u. 
Hummel u. Angeh.
z. Gd. f. † Rosina u. Karl Peter (JM)
z. Gd. f. † Alois Michel

Sonntag, 10.11. – 32. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für die Pfarrkirche
nach der hl. Messe Jugendsammelaktion!

10.00 Uhr Huisheim - Pfarrmesse
19.00 Uhr Huisheim - Eucharistische Anbetung
08.30 Uhr Gosheim - Hl. Messe mit den Mitgliedern der 

Sportfreunde Gosheim
17.00 Uhr Mündling - St. Martinsfeier
Montag, 11.11. – Hl. Martin, Bischof von Tours
18.30 Uhr Mündling - Hl. Messe

f. † Anton Dannemann u. Eltern u. Neffe Christoph 
(JM)
z. Gd. f. † Franziska u. Jakob Deckinger u. Angeh. 
(JM)
z. Gd. f. † Rubert u. Franziska Litzel u. Willi u. Lore
z. Gd. f. † Joseph Hilkinger, Eltern u. Bruder Georg 
(JM)

Dienstag, 12.11. – Hl. Josaphat
18.30 Uhr Gosheim - Hl. Messe
Mittwoch, 13.11. – Mittwoch der 32. Woche im Jahreskreis
08.30 Uhr Huisheim - Hl. Messe (in der Pfarrkirche)
Donnerstag, 14.11. – Donnerstag der 32. Woche im Jahres-
kreis
18.30 Uhr Huisheim - Hl. Messe
Freitag, 15.11. – Freitag der 32. Woche im Jahreskreis
18.15 Uhr Gosheim - Eucharistische Anbetung
18.30 Uhr Gosheim - Hl. Messe
Samstag, 16.11. – Samstag der 32. Woche im Jahreskreis
18.00 Uhr Huisheim – Vorabendmesse zum 33. Sonntag 

im Jahreskreis/Volkstrauertag
Kollekte zum Diasporaopfertag 
(Bonifatiuswerk)
Hl. Messe für die Opfer der Weltkriege
anschließend Gedenkfeier am Kriegerdenkmal

Sonntag, 17.11. – 
33. Sonntag im Jahreskreis / Volkstrauertag

Kollekte zum Diasporaopfertag 
(Bonifatiuswerk)



Nr. 45/24  - 7 - Harburg

5. Bericht des Vorstands und Bekanntgaben
6. Termine und sonstiges
7. Wünsche/Anträge bzw. was euch am Herzen liegt

Am Volkstrauertag (17.11.2024) treffen sich die Mitglieder des 
KSKV Großsorheim um 9:45 Uhr am Gemeindehaus zum ge-
meinsamen Kirchgang mit anschließender Feierstunde am 
Kriegerdenkmal.
Auch hierzu ergeht herzliche Einladung.
Der Vorstand
Hinweis! Nach der Feierstunde findet im Schützenheim ein 
Weißwurstfrühstück statt.

Vereine Mauren

Schützenverein „Zur Linde“ Mauren e.V.
Mittagstisch zum Volkstrauertag im 
Schützenheim
Der Schützenverein „Zur Linde“ Mauren bietet anlässlich des 
Volkstrauertages am 17. November 2024 einen Mittagstisch für 
die teilnehmenden Vereine und Dorfbewohner mit Rinderbraten, 
Beilagen und Salate an. Das Schützenheim ist ab 11.30 geöffnet.
Eine Anmeldung ist bei Monika Burgetsmeier unter Telefon 0 
90 80 / 23 93 bis zum Montag, 11. November 2024 erforderlich.

Vereine Harburg

JFG Region Harburg
A Jugend rennt von Sieg zu Sieg 
und erster Erfolg für die D4.

Der 8. Spieltag der Herbstrunde ist absolviert.
Die A Jugend bleibt weiter auf Erfolgskurs. Auch nach dem 
letzten Auswärtssieg bleibt die Mannschaft um Filip Husajina 
und Thorsten Vogelgsang ohne Niederlage und verteidigte die 
Tabellenführung (13 P.). Die C1 konnte sich leider nicht für die 
knappe Niederlage im Hinspiel gegen Grosselfingen revancieren 
und verlor wieder mit 0:1.
Bei den D Jugend Mannschaften ist erfreulich hervorzuheben, 
der erste Sieg der D4 im Auswärtsspiel bei der FSV Buchdorf-
Kaisheim 2.
Weiter ohne Sieg bleibt leider die D1 (im Bild unten) in der Kreis-
liga. Auch im 6. Spiel blieb man sieglos und verlor mit 0:2 gegen 
Donau/Kesseltal.
Das D3 Team musste sich wie schon unter der Woche mit 2:6 
geschlagen geben.
Punktspiele 8. Spieltag:
A Jugend:
JFG Riesrand Nord Oettingen – JFG Region Harburg 3 0:6
Tore: Philipp Wiehler, Lino Tatz, Omar Halwest (2), Florian Eger, 
Jakob Stadtmüller

Evang.-Luth. Pfarramt Großsorheim
10. November 2024 - Drittletzter Sonntag im Kirchenjahr
19.00 Uhr Taize-Gebet mit dem Exsultate-Chor in der St. 

Galluskirche Großsorheim - Kollekte: eigene Ge-
meinde

Vereine und Verbände

Vereine Ebermergen

TSV Ebermergen 1931
4455 Jahre im Turn- und Sportverein
Der TSV Ebermergen hat bei einem Ehrungsabend 90 Mitglieder 
für ihre langjährige Treue zum Verein gewürdigt. Die Geehrten 
bringen es zusammen auf 4455 Jahre TSV-Mitgliedschaft. 
Einige der Jubilare standen besonders im Blickpunkt, denn sie 
sind bereits seit 80 Jahren dabei. Zudem ernannte die Vereins-
führung Werner Kühne zum Ehrenmitglied.

Die runden Jahreszahlen 
kamen 2022, 2023 beziehungs-
weise 2024 zustande. Seit 80 
Jahren sind im TSV: Kathi 
Göttler, Hermann Wiedemann, 
Anna Steffl und Irmgard Wein-
berger. Eigentlich sollte auch 
Martha Bayer (81 Jahre im 
TSV) geehrt werden, doch sie 
starb kürzlich. Für 75 Jahre 
wurden gewürdigt: Karl 
Röthinger, Fritz Wagenknecht, 
Luise Widemann, Luise 
Wiedemann, Fritz Metzger, Fritz 
Hagner, Günther Schönle und 
Helmut Kechele; für 70 Jahre: 
Heidi Gilg und Karl Winter; für 
60 Jahre: Horst Pohl, Johann 

Wagner, Herbert Wurm, Gerda Reinthaler, Friedrich Eberhart, 
Brigitte Schweyer und Rudolf Rau. Weitere 69 Mitglieder blicken 
auf 50, 40 beziehungsweise 25 Jahre zurück.
Das neue Ehrenmitglied Werner Kühne war und ist zwar kein 
aktiver Sportler, jedoch seit 47 Jahren in vielfältigster Weise im 
Hintergrund für den Verein tätig. In der Laudatio hieß es: „Wir 
hoffen natürlich, dass du uns noch langte mit deiner Erfahrung, 
deinen Kenntnissen und deiner Motivation erhalten bleibst.“
Neben den Ehrungen fand in der TSV-Turnhalle auch ein buntes 
Rahmenprogramm aus Akrobatik, Tischtennis und Theater statt.

Vereine Großsorheim

Krieger-, Soldaten- und 
Kameradenverein Großsorheim
Einladung zur Herbstversammlung 2024
Verehrte Kameraden!
Zur Herbstversammlung im Schützenheim, am Samstag den, 09. 
November 2024, um 20.00 Uhr, ergeht herzliche Einladung.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Gedenken der gefallenen und vermissten, sowie der ver-

storbenen Kameraden
3. Verlesen der Mitglieder
4. Verlesen des letzten Protokolls (Frühjahrsversammlung 

2024)



Harburg - 8 - Nr. 45/24

Auch am Stufenbarren klappten die Übungen nahezu fehler-
frei, wodurch wichtige Punkte für das Mannschaftsergebnis ge-
sammelt wurden. Am Zittergerät, dem Balken, konnten trotz der 
großen Anspannung, saubere Übungen geturnt und gute Be-
wertungen erzielt werden. Zum Abschluss ging es an den Boden, 
wo fünf Mädchen die schwierigste zugelassene Übung solide ge-
turnt haben. Am Ende stand erneut der Tagessieg fest. Auch der 
Gesamtsieg konnte mit beeindruckenden 80 Punkten Vorsprung 
gegenüber dem zweitplatzierten TV Lauingen gefeiert werden. 
Beste Einzelturnerin an diesem Tag waren Denisa (1), Anna 
(2), Lotta (3), Anastasia (4), Vanessa (14) Lara (15) und Emma 
(17). Mit diesem Ergebnis konnte sich diese Mannschaft für den 
Regionalentscheid qualifizieren. Herzlichen Glückwunsch.

Freiwillige Feuerwehr Stadt Harburg
Laternenumzug der FF Harburg
Die FF Harburg veranstaltet am 15. November um 17 Uhr zum 
Laternenumzug ein. Hierzu sind alle interessierten herzlich ein-
geladen.

Andreas Faul
1. Vorsitzender FF Harburg

Gewerbeverband Harburg
Vorbesprechung zum Weihnachtsmarkt 2024
Der Gewerbeverband Harburg organisiert auch dieses Jahr 
wieder den „Glühweinmarkt“ am Samstag, den 7. Dezember und 
die „Harburger Selber g’macht Weihnacht“ am 8. Dezember. Dazu 
werden alle interessierten Vereine, Gruppierungen und Gastro-
nomen, die einen Ausschank / Verkauf von Essen planen am 
Donnerstag, den 7. November 2024 um 18:30 Uhr in das Hotel 
• Restaurant Staussen zu einer allgemeinen Vorbesprechung 
eingeladen. Die Vorstandschaft des Gewerbeverbandes möchte 
dabei die derzeitig gültigen Voraussetzungen für die Teilnahme 
und den Verkauf von Essen und Getränken (Lebensmittelver-

C1 Jugend:
JFG Region Harburg – SG SV Grosselfingen 0:1
D1 Jugend:
SGDonau/Kesseltal – JF
G Region Harburg 2:0
D3 Jugend:
SG Wallerstein/Birkhausen/Munzingen – JFG Region Harburg 3 
6:2
Tore: Ben Naraglav (2)
D4 Jugend:
FSV Buchdorf-Kaisheim 2 – JFG Region Harburg 4 0:2
Tore: Jonas Röthinger, Theodor Kaufmann

Obst- und Gartenbauverein Harburg
Schöner herbstlicher Wandertag

 Foto: Faul Wilhelm
Bei wunderbarem Wetter und großem Interesse konnte unsere 
diesjährige Herbstwanderung am Grasparkplatz starten. Über 
den Leitenberg, Wöllwart und Kiefhaber spazierte die wander-
freudige Gruppe bis zum Wirtshaus „Zum Kratzhof“. Zusammen 
mit den „Autofahrern“ konnten alle in geselliger Runde den Tag 
ausklingen lassen.

TSV Harburg 1907
Turnabteilung
Gausieger 2024 mit beeindruckendem Vorsprung

Den Auftakt zum dritten und letzten Durchgang der diesjährigen 
Gauligasaison machten die Turnerinnen der Altersklasse 
Schülerinnen C. Mit dabei waren Vanessa Eggenmüller, Lara 
Schmidt, Emma Wölfle, Denisa Faul, Anastasia Lang, Lotta 
Mühleidner und Anna Ossiander. Am ersten Gerät, dem Sprung, 
wurden mit vier guten Übungen die Weichen für den erneuten 
Tagessieg gestellt. 



Nr. 45/24  - 9 - Harburg

ordnung / Marktstand etc.) sowie auch das Programm und vieles 
weitere besprechen.
Der Gewerbeverband Harburg bittet um eine kurze Anmeldung 
der Teilnahme unter selbergmacht@gv-harburg.de

FÜR DAS LEIBLICHE WOHL IST GESORGT.
BITTE EIGENE TASSEN MITBRINGEN! DANKE!

Laternenumzug
HERZLICHE EINLADUNG ZUM

SONNTAG, 10 ∙ 11 ∙ 2024
BEGINN: 17:00 UHR

TREFFPUNKT: IN DER KIRCHE
ST. WALBURGA, IN MAUREN

 

bei Ihrem gewerblichen 

Weihnachtsgruß an Ihre Kunden.

Haben Sie auch nichts vergessen?

Klopf, klopf, klopf...

Rufen Sie mich an. Ich bin für Sie da.

Carmen Engel
Tel.: 09191 723260

Fax. 09191 723242
c.engel@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich berate Sie gerne ...

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

onlineonlineonline

günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig
druckenJetztgünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

Wahnsinn!Diese Preise sind der 

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

DANKE FÜR ALLES
sos-kinderdoerfer.de



Harburg - 10 - Nr. 45/24

 
November 2024  

Mittwoch, 06.11. 
09:30 Uhr 

Digitale Sprechstunde 
Fremdenverkehrsraum Harburg 
Digitallotsen Harburg 

Mittwoch, 06.11. 
18:30 Uhr  

Sicherheits- und Außenpoliti-
schen Themenabend 
Kastenbau auf Schloss Harburg 
CSU  Ortsverband Harburg 

Mittwoch, 06.11. 
19:00 Uhr 

Stammtisch 
Hertle-Haus Harburg 
Verein für Städtepartnerschaft 

Freitag, 08.11. 
11:30 Uhr 

Bildungsfahrt zur Chocolaterie 
nach Königsbrunn, Klosterkir-
che Oberschönenfeld u. Füh-
rung mit Werksverkauf Hartman 
Öle Bildungswerk - Anmeldung 
erforderlich 

Samstag, 09.11. 
14:00    
ca. 17:00 Uhr 
 

 
Abfahrt 13:30 Linde Ebermergen 
OGV Ebermergen 

Samstag, 09.11. 
15:00 Uhr 

Kinderkonzert: Spielen Engel 
wirklich Harfe 
Kulturherbst 
Evangelisches Gemeindehaus 
Stadt Harburg 

Samstag, 09.11. 
17:00 Uhr 

Schlachtpartie 
Schießhaus Harburg 
Schützenverein Harburg 

Samstag, 09.11. 
20:00 Uhr 

Herbstversammlung 
Schützenheim Großsorheim 
Sold. & Kameraden Großsorheim 

Sonntag, 10.11. 
Martinsspiel mit Umzug 
Mündling 
Pfarrei Mündling 

Sonntag, 10.11. 
10:00 Uhr  

Stadlers Polizeigeschichten  
Feuerwehrhaus Ebermergen  
Kulturherbst Harburg  

Sonntag, 10.11. 
18:00 Uhr 

Hautkrebs 
Vortrag von Dr. Cathrin Baumann 
Grund- und Mittelschule 
Bildungswerk 

Montag, 11.11. 
17:11 Uhr 

Faschingsauftakt 
Rathaus  
Schloßhexen Harburg 

Freitag, 15.11.  
17:00 Uhr  

Laternenumzug  
Schulhof Harburg 
FFW Harburg und Kita Burgblick 

Freitag, 15.11. 
19:30 Uhr 

Generalversammlung 
Feuerwehrhaus Ebermergen 
FFW Ebermergen 

Freitag, 15.11. 
20:00  02:00 Uhr 

Öffnungstag Juze Harburg 
AEJ Harburg 

Samstag, 16.11. 
18:15 Uhr 

Kirchgang Volkstrauertag  
Schützenheim Hoppingen 
Burgschützen Hoppingen 

Samstag, 16.11. 
19:00 Uhr 

Line Dance Tanzabend 
Hotel-Restaurant Straußen, Saal 
Bildungswerk 
Anmeldung erforderlich bis 07.11. 

Sonntag, 17.11. 
08:45 Uhr 

Volkstrauertag mit den  
Ortsvereinen 
Ev. Kirche Ebermergen 
Ev-Luth. Kirchengem. Ebm-Maur. 
 

Sonntag, 17.11. 
 

Volkstrauertag mit Kirchgang 
und Kranzniederlegung 
Sold. & Kameraden Großsorheim 

Sonntag, 17.11. 
09:45 Uhr 

Volkstrauertag 
Treffpunkt Feuerwehrgerätehaus  
Harburg 
FF Harburg 

Sonntag, 17.11. Volkstrauertag 
Treffpunkt Schützenheim  
Heroldingen 
Sold. & Kameradenv. Heroldingen 

Sonntag, 17.11. 
10:15 Uhr 

Volkstrauertag 
Herz Jesu Harburg 
Pfarreiengemeinschaft Harburg 

Sonntag, 17.11. 
18:00 Uhr 

Wie Turnen und Sport ins Ries 
kamen 
Vortrag von Dieter Thiel 
Grund- und Mittelschule 
Bildungswerk 

Mittwoch, 20.11. 
09:30 Uhr 

Digitale Sprechstunde 
Fremdenverkehrsraum Harburg 
Digitallotsen Harburg 

Donnerstag, 21.11. 
19:00 Uhr 

Stammtisch der Fotofreunde  
Sportheim Harburg 
Bildungswerk Harburg 

Samstag, 23.11. 
19:00 Uhr 

Königsproklamation 
Schützenheim Hoppingen 
Burgschützen Hoppingen 

Montag, 25.11. 
19:15 Uhr 

Basteln für den Advent 
Vereinsheim Brünseer Straße 
OGV Harburg 

Donnerstag, 28.11. 
18:00 Uhr 

Gartlerstammtisch 
Vereinsheim Brünseer Straße 
OGV Harburg 

Freitag, 29.11. 
14:00  16:00 Uhr 

Reparatur-Café DONAURIES 
Harburg 
Schießhaus Harburg 

Freitag, 29.11. 
19:00 Uhr 

Königsschießen 
Schützenheim Mauren 
Schützenverein Mauren 

Freitag, 29.11. 
19:30 Uhr 

Adventsfeier 
Restaurant Straussen 
OGV Harburg 

Samstag, 30.11. 
10:00 Uhr 

Christbaumaufstellen 
An der Linde Ebermergen 
Dorfchristbaumgemeinschaft Ebm 
 

Samstag, 30.11. 
19:00 Uhr 

Kameradschaftsabend  
Reserv. & Veteranen Mauren 

Samstag, 30.11. 
19:30 Uhr 

Adventsfeier 
Restaurant Straussen  
FF Harburg 

Samstag, 30.11. 

Kleiner Hüttenzauber 
An der Linde Ebermergen 
Team Hüttenzauber Ebermergen 
 

Veranstaltungskalender



Nr. 45/24  - 11 - Harburg

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

„Kultouren“ auf uralten Pfaden
-ANZEIGE- (djd-k). Beim Wan-
dern lässt sich Stress aktiv ab-
bauen. 
Im Oberpfälzer Wald mit seinen 
Wald- und Wasserwelten, Bur-
gruinen, Klöstern, Kirchen und 
geschichtsträchtigen Orten fällt 
es besonders leicht, den Alltag 
hinter sich zu lassen. 
Durch die stille und ursprüng-
liche Natur führen nicht nur 
Fernwanderwege wie Goldsteig 
oder Nurtschweg, sondern auch 
verschiedene „Kultouren“. Auf 

den sechs bis 15 Kilometer lan-
gen Rundwegen liegen kulturelle 
Highlights wie die Barockkirche 
Kappl oder das Renaissance-
schloss Friedrichsburg und so 
manch verstecktes Kleinod. Un-
ter www.oberpfaelzerwald.de/ 
kultouren gibt es weitere In-
fos. Auch auf dem „Marterlweg 
Waldeck“ oder dem „Ritter- und 
Geisterpfad“ zur Burgruine Sto-
ckenfels verschmelzen Naturer-
lebnis und Kulturgenuss auf be-
sonders reizvolle Art und Weise.

Der „Vision Zero“ ein Stück näherkommen
-ANZEIGE- (djd-k). Der Deut-
sche Verkehrssicherheitsrat 
(DVR) hat den „DVR Vision Zero 
Award“ ins Leben gerufen. Da-
mit sollen diejenigen gewürdigt 
werden, die sich mit ambitio-
nierten Maßnahmen besonders 
für die Reduzierung von Unfäl-
len im Straßenverkehr einset-
zen und damit einen wichtigen 
Beitrag zur Verkehrssicherheit 
und zur Vision Zero – keine Ge-
töteten und Schwerverletzten 
mehr im Straßenverkehr – lei-

sten. Der mit 5.000 Euro dotierte 
Award wird künftig jährlich ver-
liehen, in diesem Jahr erhält das 
Gewinnerprojekt die Auszeich-
nung am 3. Dezember in Ber-
lin. Bewerbungen können bis 
zum 18. August unter www.dvr-
visionzeroaward.de eingereicht 
werden. Der Wettbewerb richtet 
sich an Vereine, Unternehmen, 
Institutionen, Bildungseinrich-
tungen, Verkehrs- und Wohl-
fahrtsverbände sowie Städte und 
Gemeinden.



Harburg - 12 - Nr. 45/24

Maler Lanzer GmbH & Co. KG
Georg-Karg-Straße 11 
86655 Heroldingen
Tel. 0 90 80 . 92 38 200

Wir streichen 
Alles. Außer 

gevvöhnlich!

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden
BIS ZU 100% FÖRDERUNG *ab Pflegegrad 1

???

Kostenlose Vorort-Beratung

08272 9949645

DONAU-RIES

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Damit das auch stimmt wird dringend ein/e 

FAHRER*IN GESUCHT 
(Minijob / Nebenjob  ·  m/w/d ·  Führerschein Klasse B erforderlich!) 

Für die wöchentl. Auslieferung der Bio-Eier suchen wir 
Fahrer*in für Tagestouren im Umkreis von ca. 50 km. 
Wir sind fl exibel und nehmen als Familienbetrieb 
auch Rücksicht auf Ihre zeitlichen Möglichkeiten! 
Wir freuen uns über eine Bewerbung!

Lorenzhof · Katzenstein 2 · 86655 Harburg
Telefon: 09080.578 oder buero@lorenzhof-eier.bio

www.lorenzhof-eier.bio

Klinge-linge-ling   hier kommt Klinge-linge-ling   hier kommt 
  der Eiermann...   hier kommt 
  der Eiermann...   hier kommt 

 

 

 

 

Vitus Rieder 
Die Brückenbauer 

 

Wir sind ein mittelständisches Bauunternehmen, dass sich auf den Bau von Straßen- und 
Eisenbahnbrücken spezialisiert hat. Hierfür suchen wir motivierte Mitarbeiter, die uns bei der 

Ausführung unterstützen.  

 

 

 

 

Das bieten wir Dir:  

mind. tarifliche Vergütung  

monatliche Tankgutscheine  

kostenlose und hochwertige 
Arbeitskleidung  

Jetzt bewerben: 

Email: bewerbung@vitus-rieder.de 

Mobil/Whatsapp: 0151 25899023 

Telefon: 09084 / 96019-0 

Vitus Rieder GmbH & Co. KG  Hohenburgstraße 4, 86657 Bissingen  

Wir stellen ein (m/w/d):  

Polier / Vorarbeiter  

Beton- Stahlbetonbauer 

Maurer 

in weihnachtlichem Ambiente bei

Klaus-Blank-Straße 4, 91747 WESTHEIM
Tel. 09082/959950 · info@hauckreise.de

22.22.ReisemarktReisemarkt

Veranstaltungsort:
91747 Westheim, Klaus-Blank-Straße 4
mit 60 Buden, Ständen, Attraktionen

Bestuhlung in der beheizten Halle.
Für das leibliche Wohl, mit Spezialitäten,

aus den Reiseregionen, welche wir mit Ihnen
auch bereisen, ist bestens gesorgt.

SonntagSonntag
24. Nov.24. Nov.
11–17 Uhr11–17 Uhr

Große Reisetombola
mit 4000 Preisen im Gesamtwert

von 25000 €, mit 24 REISEPREISEN

– immer für 2 Personen!

1. Preis: 1 Woche Flußkreuzfahrt

HOLLAND und BELGIEN

2. Preis: Badereise an die ADRIA

in den Ferien

3. Preis: Busrundreise SARDINIEN mit HP

und Ausflüge

4. Preis: INSEL RÜGEN – 5 Tage Busreise

mit Ausflügen

5. Preis: GARDASEE – 5 Tage im 4* Hotel

inkl. Busreise

und viele, weitere Reisepreise und nette Trostpreise.

Reisepräsentationen
• Schottland / Tansania-Sansibar / Nordkap / Alpenüberquerung E-Bike / Flußkreuzfahrt
/ Indien-Goa. Eintritt kostenlos! Änderungen vorbehalten, genaues Programm und
Uhrzeiten finden Sie bei www.hauckreise.de

Bei Buchung am Reisemarkt am 24. November 2024
gibt es 28 SONDER-REISEN zu SONDERPREISEN oder Gratis-Zugaben an
• Eröffnungsreise Kroatien, Dänemark, Polen, Badeurlaub usw.

Wir präsentieren unseren
Jahreskatalog 2025 mit:
• über 100 verschiedenen Bus- und
Gruppenflugreisen mit 400 Terminen

• 20 verschiedenen begleiteten
Radl-Touren mit 100 Terminen

Spezialitäten-Service
• Naturkäse vom Lechtal-Senner,
Leckerer Rotwein aus der Emilia Roma-
gna, köstlicher Speck aus der Südtiroler
Stube und viele weitere Spezialitäten
aus Reiseregionen!

Radl-Touren:
• NEUER TREND:
Alpenüberquerungen! Wir haben alle
3 Routen! RADURLAUB: Südfranzösischer
Küstenradweg, Holland Tulpenblüte usw.

Unsere Partner stellen sich vor:
• NEU: Hotel SAN GIORGIO ADRIA und
viele weitere Hotels und Partner

Alle Reisemarkt-Sonder-Reisen finden Sie auf www.hauckreise.de

www.wittich.de

der im Kopf bleibt!

DRUCK

Fo
to

: A
do

be
 S

to
ck

 / 
se

rik
ba

ib


